W sprawie przewidywania skutków niezamierzonych, ale wy-

de culpa lata & levi, sed levissima... Cum enim gratia sui tantum quis commodatum accepit, tenetur de dolo, & lata culpa, levi & levissima, ut dicitur, quia exactam diligentiam qualem in rebus suis adhibere debet". col. 1118—9.

Hostiensis, *Summa aurea*, L. III de commod. n. 8: „cura diligentissima adhibenda est, maior etiam quam in propriis rebus", fol. 214 verso.

¹⁶¹ Por. *Glos. Ord.* ad X, V, 7, 2, v. „*Qui alios, cum potest, ab errore non revocat*": Sed numquid istud pertinet ad omnes?

Respondeo de crimine iam commisso soli Praelati tenentur corripere... a peccato autem committendo quilibet tenetur alium corripere occulte... Tanc."; col. 1669.

¹⁶² Por. *Panormitanus*, col. 1918.

Bernardus w *Glosie* do słowa „*Interpretans*" opowiada się za drugą opinią: „quod ad solos praelatos siue iudices, vel alios qui habent aliquam potestatem in alios, hoc pertinet, & ad hoc tenentur ratione potestatis, & non alii... Et quod dicit, qui cum possint, intelligo de his qui ratione potestatis quam habent in illos tenentur". col. 1919. Szchwarz A., *Figura hominis diligentis in re culpaе iuridicae*, 137, dop. 49.

¹⁶³ Por. Hostiensis, *Summa aurea*, L. V De hom., n. 6: „Ideo licet medico imputetur culpa ante factum puta. Quia intromittit se de medicina cum sit idiota. Et culpa in ipso facto puta quia licet discretus sit in arte: non tamen sequitur traditiones artis... Et culpa post factum

nikłych z działania godnym podkreślenia jest przykład podany przez Astesano. Sędzia wydał niesprawiedliwy wyrok z powodu swej nieroztropności. Sumista twierdzi, że sędzia jest winny, ponieważ wiedział, a przynajmniej powinien wiedzieć o swojej nieprzydatności do tego rodzaju czynności, a mimo tego podjął się osądzenia sprawy¹⁶⁴. Na tej samej podstawie Jan Andrzejowy obarcza winą kleryka, który dwóch zbrojów związanych pozostawił pod strażą drugiego duchownego; winien on przewidzieć, że rozbójnicy mogą się uwolnić z więzów i zabić ich strzegącego. Podobnie rozwiązuje to zagadnienie Bernard z Pawii¹⁶⁵.

Zgodnie z normą staranności możliwej, nie będzie sprawcy poczytany skutek, jeśli on zastosował wszelką możliwą staranność dla uniknięcia jego. Z tej racji zabójstwo, którego nie można było uniknąć jest niezawinione¹⁶⁶. W tej sprawie Jan Andrzejowy¹⁶⁷ w komentarzu do X, V, 12, 3 n. 1 pisze: „*occiditur fur nocturnus sine culpa, diurnus vero non... intelligitur... (Non est illi)*

puta: quia peritus... sed non adhibet diligentiam circa custodiam ipsius infirmi”. fol. 360 verso.

Por. Durandus, *Speculum*, L. I, Part. I § 4, n. 45 — I, str. 133.

¹⁶⁴ Por. Sum. Ast. P. I, L. 1, tit. 38, art. 2 — I, str. 133.

¹⁶⁵ Por. Jo. Andreas, *Comment.* in X, V, 12, 10, n. 2. fol. 59 verso;

Podobnie tę kwestię rozstrzyga Bernardus, *Glos.* ad X, V, 12, 16: Quia si sciret, non fuisset absque culpa, cum sciret se non sufficere ad eius retentionem... cum affectare quisque non debet, in quo intelliget vel intelligere debet infirmitatem suam aliis periculosam futuram”. col. 1707

¹⁶⁷ Por. Jo. Andreas, *Comment.* ad X, V, 12, 3, n. 1: „*occiditur fur nocturnus sine culpa, diurnus vero... intelligitur... (non est illi) percussori (homicidium) quo ad peccatum, est tamen homicidium quo ad irregularitatem, cum aliter sibi providere potuit; alias non*”, fol. 57 recto.

Hostiensis, *Summa aurea*, L. V De homic., n. 6, fol. 360 verso.

Durandus, *Speculum*, I, Part. I, § 4, n. 62 — I, str. 72.

¹⁶⁶ Por. X, V, 12, 3: „Augustinus super Exodo.” „Si (autem) perfodiens fuerit fur, et percussus mortuus fuerit, non est illi homicidium imputandum. Si autem oriatur sol super eum: reus erit, (et morte morietur). Intelligitur vero, (tum) non pertinere ad eum homicidium si fur nocturnus occidatur; si autem diurnus fuerit, ad homicidium pertinere. Hoc est enim, quod ait: „si oriatur” sol super eum etc.” quia poterat discernere, quod ad furandum, non ad occidendum venisset, et ideo non debet occidi. Hoc etiam in antiquis legibus saecularibus, quibus ista tamen est antiquior, invenitur, impune scilicet occidi nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se (cum) telo defenderit. Iam enim plus est quam fur”.

Por. *Leges XII tabularum*, lex 12: „Si nox furtum faξsit, si im occisit, iure caesus esto”. Mommsen Th., *Fontes iuris romani antiqui*, ed. 5, Friburgi in Brisgavia 1887, 30.

Dig. 9, 2, 4: „Gaius libro VII. ad Edictum provinciale. — Itaque si servum tuum latronem insidiantem mihi occidero, securus ero; nam adversus periculum naturalis ratio permittit se defendere. §. 1. Lex duodecim tabularum furem noctu deprehensum occidere permittit, ut tamen id ipsum cum clamore testificetur; interdium autem deprehen-

percussori (homicidium) quo ad peccatum, est tamen homicidium quo ad irregularitatem, cum aliter sibi providere potuit; alias non". W związku z tym za zgodzającego się na przestępstwo może być uznany ten, kto mógł przeszkodzić popełnieniu przestępstwa, lecz tego zaniedbał.

Na tej samej podstawie obarczony winą zostaje ten, kto mógł przewidzieć skutek swego działania, ale go nie przewidział. Za przypadek nie ma odpowiedzialności, ponieważ nie można go przewidzieć, woła Bernard z Pawii¹⁶⁸. Durandus wskazuje, że winnym ignorancji jest ten, kto mógł to znać lub posiadał dostateczną ilość biegłych, którzy mogli go pouczyć¹⁶⁹. W związku z tym zapytują dekretaliści jaka powinna być publikacja ustaw lub statutów biskupich, ażeby można było śmiało powiedzieć, że wszyscy wierni je znają i ich ignorancja w tej materii nie jest prawdopodobna? Jan Andrzejowy uważa, że nikt nie może powoływać się na niezawinioną ignorancję, jeżeli przepisy prawne były publicznie podane do wiadomości, ponieważ nie jest rzeczą konieczną, ażeby ustawy były każdemu obywatelowi notyfikowane¹⁷⁰.